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REPUBLIKA E SHQIPERISE

s
ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

VENDIM
Nr. 113, Daté 26.04.2021
MBI

PERCAKTIMIN E CMIMIT TE BLERJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE TE
PRODHUAR NGA BURIMET E VOGLA Ti RINOVUESHME NGA DIELLI PER
VITIN 2020

Né mbéshtetje t€ nenit 10, pika 3, t€ Ligjit nr. 7/2017 “Pér nxitjen e pérdorimit té energjisé nga
burimet e rinovueshme”’; Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave (VKM) nr. 369, daté 26.4.2017, “Pér
miratimin e metodologjisé pér pércaktimin e ¢mimit té blerjes sé energjisé elektrike té prodhuar
nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli dhe era”; dhe nenit 15, t€ “Rregullores pér
organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s”, miratuar me vendimin e bordit t€ Entit
Rregullator té& Energjisé (ERE) nr. 96, dat€ 17.06.2016, bordi i ERE, né€ mbledhjen e tij té datés
26.04.2021, mbasi shqyrtoi relacionin nr. 58/2 prot., daté 23.04.2021, t& pérgatitur nga Drejtoria e
Tarifave dhe Cmimeve, “Mbi pércaktimin e ¢gmimit t€ blerjes s€ energjis€ elektrike t€ prodhuar
nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli, era dhe nga pjesa e biodegradueshme e mbetjeve
té€ ngurta q€ shfrytézojné mbeturinat industriale, urbane dhe rurale pér vitin 20207,

Konstatoi se:

o ERE é&shté autoriteti pérgjegjés pér pércaktimin e ¢gmimit té blerjes sé€ energjisé elektrike té
prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme me kapacitet t€ instaluar té energjisé€ elektrike
deri né 2 MW dhe me kapacitet t& instaluar t&€ energjisé elektrike deri né 3 MW pér
energjiné e erés, né pérputhje me metodologjité e miratuara nga Késhilli i Ministrave.

e Bordi i ERE-s me vendimin nr. 271, daté 28.12.2020, vendosi fillimin e procedurés “Mbi
pércaktimin e ¢mimit t€ blerjes s€ energjisé elektrike t€ prodhuar nga burimet e vogla té
rinovueshme nga dielli, era dhe nga pjesa e biodegradueshme e mbetjeve t€ ngurta qé
shfrytézojné mbeturinat industriale, urbane dhe rurale pér vitin 2020

e Paraprakisht késaj vendimmarrjeje, ERE me shkresén nr. 1249, daté 07.12.2020, i ka
kérkuar Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) informacion né lidhje me
Autorizimet paraprake apo Miratimet pérfundimtare qé jané dhéné nga nga kjo e fundit,
gjaté vitit 2020 né€ lidhje me ndértimin e veprave pér prodhimin e energjisé elektrike nga
burimet e vogla t€ rinovueshme nga diellli dhe era, si dhe pér gjeneratorét e vegjél me
burim t€ rinovueshém nga pjesa e biodegradueshme e mbetjeve té ngurta, qé€ shfrytézojné
mbeturina industriale, urbane dhe rurale.
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e MIE me ané té shkresés nr. 1249/1 prot., dat€ 29.12.2020 &shté shprehur se, bazuar né
VKM-né nr. 822, daté 07.10.2015 “Pér miratimin e rregullave dhe procedurave té€ ndértimit
té Kapaciteteve té reja prodhuese t& Energjis€ Elektrike, qé nuk jan€ objekt Koncesioni”, 1
ndryshuar, nuk ka I€shuar asnjé miratim pérfundimtar pér ndértimin e veprave nga burime
t€ vogla t€ rinovueshme nga dielli pér vitin 2020.

Pér gjithé sa mé sipér cituar, bordi i ERE-s,
Vendosi:

1. Mbylljen e procedurés mbi pércaktimin e ¢mimit t€ blerjes s€ energjisé elektrike té
prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli pér vitin 2020.

2. Drejtoria Juridike dhe Zgjidhjes sé Mosmarréveshjeve, t€ njoftoj¢ Ministriné e
Infrastrukturés dhe Energjis€é (MIE), Ministrin€ e Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
(MSHMS), Autoritetin e Konkurrencés (AK) si dhe Furnizuesin e Tregut t& Liré (FTL sh.a)
pér vendimin e bordit t& ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéher€.

Pér két€ vendim mund t€ kérkohet rishikim né ERE brenda 7 ditéve kalendarike si dhe mund té
béhet ankim né Gjykatén Administrative Tirané, brenda 30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit
né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né€ Fletoren Zyrtare.
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